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=] Nis punén Task Forca e Autoritetit Kombétar té Ushqgimit pér siguriné ushgimore né sezonin veror me 100
a inspektoré té dedikuar pér sezonin, pér garantimin e sigurisé ushgimore té konsumatoréve née hotele,
= restorante, pasticeri apo supermarkete, pér té garantuar pushime té geta pér te gjithe.
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+11.3% mé shume

eksporte bujgésore né sasi

+15.3% mé shume

eksporte bujgésore né vleré '
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Miratuam sot Strategjiné Kombétare pér siguriné
ushgimore, prioriteti kryesor i punés soné nié
mbrojtje té shéndetit té konsumatorit Eshté hapi
mé | réndésishém pér t'u pérafruar me standardet
me té larta té Bashkimit Evraopian.

frida.krifca@bujgesia.gov.al
@ @frida krifca
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FERMERE TE MBESHTETUR ME NAFTE FALAS

SKEMA KOMBETARE E 30,199 fermeré té mbéshtetur me nafté falas pér

MBESHTETJES 2023 ; TR ) s

punimet e mekanizuara né bujgési, thuajse né té

NAFTA PER PUNIMET E MEKANIZUARA NE BUJQESI gjitha kulturat bujgésore. Lévruar e gjithé skema

né kohé rekord. Ndérkohé. vijoimé punén me

30,199 mbeéshtetjen e fermeréve me té gjitha masat e
m&f&ﬁ‘pﬁmm skemés kombeétare deri mé 31 dhjetor.
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VIZITE ZYRTARE NE KONKURSIN E VERES "VINI ARBERESHE", KALABRI, ITALI
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Né vijim té vizités sé kryeministrit né tokat arbéreshe disa javé mé paré ku u morén
angazhime pér mé shume shkémbim e bashképunim mes komuniteteve, Ministria e
Bujgésisé u angazhua institucionalisht, pér heré té paré, me prodhuesit e verérave dhe
Shogatén e Restoranteve dhe Bujtinave pér té prezantuar ekselencat shqgiptare né
prodhimin e verérave dhe produktet e tradités né konkursin e verés "Verérat
Arbéreshe” té organizuar nga prodhuesit e verés arbéresh né Vaccarizzo Albanese.

"E ngrohté dhe e magjishme lidhja joné e gjakut, té cilén pérmes angazhimit pér mé
shumé shkémbim e bashképunim ekonomik do ta forcojmé mé tej me projekte
konkrete zhvillimi." - Frida Krifca, Ministér pér Bujgésiné dhe Zhvillimin Rural
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Ministria e Bujgésisé organizoi tryezén e pérbashkét me pérfagésues
té Shoqgatés sé Miellit si dhe Shoqgatés sé Bukés, Brumérave dhe
Pasticerive pér té inkurajuar pérpunuesit gé né blerjet gjaté fushatés
sé korrjeve te ketij sezoni t'i japin prioritet absolut zgjedhjes sé
prodhimit vendor té grurit té fermeréve shqgiptar.

VAZHDON FUSHATA E MATRIKULLIMEVE PER
SHENDETIN E KAFSHEVE

Autoriteti Kombétar i
Veterinarise dhe Mbrojtjes sé
Biméve (AKVMB) vijon me

| matrikullimin dhe gjurmimin
| pér shéndetin e kafshéve, ku
| vetém né vitin 2022 jané kryer
mbi 273 mijé vaksinime. +562
mijé matrikullime, rreth M5
mijé gjurmime pér semundje
té ndryshme 92% e fermave
blegtorale u vizituan té paktén
njé heré nga veterinerét e
AKVMB.

NIS PROGRAMI | RI PER ZHVILLIMIN E QENDRUESHEM RURAL ME
MBESHTETJE TE QEVERISE GIERMANE DHE QEVERISE ZVICERIANE

Our journey
continues

~ ol Dirwinpimant”

Qeveria Gjermane dhe Bashkepunimi per Zhvillim Gjerman GIZ, jane
partneré té ngushté né zhvillimin dhe modernizimin e bujgésise
shqgiptare. "Kemi punuar fort, bashkarisht, pér ti dhéné jeté njé
programi té ri mbi Zhvillimin e Qéndrueshém Rural i cili
pérgéndrohet mbi prodhimin né serra, frutat dhe arrorét, zhvillimin
e produkteve té gertifikuara dhe fugizimin e eksporteve bujgésore,
modernizimin e sektorit té biméve mjekésore dhe aromatike, rritjen
e sigurisé ushgimore, promovimin e produkteve tipike dhe té
origjinés si dhe fugizimin e agroturizmit." Ketij projekti i bashkohet
pér heré té paré né kété program edhe Qeveria Zviceriane me fokus té
vecanté né blegtori, kujdesin né ferma blegtorale pér mirégénien e
kafshéve, ruajtjen e qumeéshtit me ené inoksi, paketimi, njehésimin e
standarteve, marketimi dhe rritjia e aksesit né treg per te forcuar
zinxhirét e prodhimit e tregétimit e pér té sjellé mé shumeé té ardhura
pér blegtorét.

MINIST E SISE
DHE ZHVILLIVIT RURAL

frida krifca@®bujgesia.gov.al
rr:.a @frida.krifca
ﬁ Frida Krifca

Celet pika mé e re e grumbullimit né Librazhd, njé investim i Bashkimit
Evropian, i cili u vjen né ndihmé rreth 360 fermeréve té zonés pér rritjen
e standardeve né grumbullim, magazinim dhe paketim sipas té gjitha
Kushteve te sigurise ushgimore, duke rritur cilésine dhe forcuar zinxhirin
e vilerés pér prodhimet bujgésore lokale.

SHOIPERIA, VENDI | PARE NE MESDHE QE PLOTESON KUOTEN E

PESHKIMIT TE PESHKUT TON PER VITIN 2023.

E gjithé sasia vjetore prej 264 toné, kuota maksimale pér vendin
toné, éshté realizuar nga anijet dhe peshkatarét shqiptaré té
kompanisé Rozafa. Sektori i peshkimit i @shté njé ndér sektorét
shqgiptaré mé té suksesshem té dhjeté viteve té fundit. Ministria e
Bujgésisé e ka mbéshtetur kété industri pér rinovimin e flotés,
instalimin e pajisjeve frigoriferike, ndryshimin e motorréve,
mbéshtetje me litra nafté e tashmé e kemi pérfshiré edhe né
skemén kombétare té trajnimit. Jemi déshmitare té njé
dhjetéfishimi té punésimit dhe té investimeve né peshkim.

TREGU I RI NE BELSH ESHTE GATI PER FERMERET

Politikat mbéshtetése te
Ministrisé sé Bujgésisé dhe
Zhvillimit Rural pérmes krijimit té
grupeve té ndérveprimit vendor
do i japin njé hov zhvillimit té
agro-biznesit duke garantuar
shitien e produkteve qgé ofron
zonha e Dumresé

NIS FUSHATA PER MBROJTJEN E KAFSHEVE NGA MURTAIA
AFRIKANE E DERRAVE

Ministria e Bujgésisé nga nisur njé fushatée
informuese gé ka pér gqéllim informimin dhe
mbrojtjien e shéndetit dhe mirégenies sé
derrave, né rrezik nga Murtaja Afrikane e
Derrave, e cila éshté shkatérruese pér kété
popullaté. Kjo seémundje pérhapet ne
meényra té ndryshme dhe me shpejtési, por
ende nuk eshte shfaqur né Shqipéri dhe
népérmjet bashképunimit me fermerét
mund ta frenojmeé qé kjo sémundje té preké
dhe vendin tone.




